
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR.  750

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 
nr.  35/2008,  OUGR nr.  66/2008,   Legea  nr.  131/2008,  OUGR nr.  105/2009,   Legea  nr. 
375/2009 şi Legea nr. 59/2010, 

DISPUNE : 

Art. unic  .   Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 
pe data de 11 februarie 2011, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Modifică Anexa nr. 1 la HCL nr. 416/2009 privind lista proiectelor finanţate prin 
credit bancar.

2. Aprobă  validarea  Dispoziţiei  Primarului  nr.  15381/29.12.2010  cu  privire  la 
rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2010.

3. Aprobă bugetul general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba Iulia pentru 
anul 2011.

4. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale în favoarea unor persoane fizice.
5. Aprovă  revocarea  HCL  nr.  347/2010 de  aprobare  a  Acordului/Contractului 

colectiv de muncă al funcţionarilor publici şi personalului angajat pe bază de contract 
individual de muncă din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba-Iulia şi 
din  serviciile  publice  comunitare  locale  înfiinţate  în  subordinea  Consiliului  local  al 
Municipiului Alba-Iulia pentru anul 2010. 

6. Aprobă înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului Sistem Informatic 
pentru  Implementarea  Modelului  de  Management  al  Relaţiei  cu  Cetăţenii  (CRM)  în 
Administraţia Publică Locală prin Servicii Electronice Moderne.

7. Aprobă  înscrierea  Municipiului  Alba  Iulia  ca  membru  al  Camerei  de  Comerț 
Norvegiano - Română (NOROCC).

8. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi.
9. Aprobă  Regulamentul  local  privind  implicarea  publicului  în  elaborarea  sau 

revizuirea planurilor urbanistice.
10. Aprobă modificarea HCL nr. 197/2009 privind componenţa Comisiei tehnice de 

urbanism, amenajarea teritoriului şi a lucrărilor publice.
11. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ).
.

 



12. Atribuie  în  proprietatea  solicitanţilor,  proprietari  ai  apartamentelor,  terenul  aferent 
locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii.

13. Parcelează şi introduce în circuitul civil un teren situat în Alba Iulia, str. Take Ionescu.
14. Însuşeşte documentaţia tehnică de parcelare a unui imobil la solicitarea SDEE Alba.
15. Înscrie  dreptul  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  a  unui  imobil  situat  în 

municipiul Alba Iulia, str. Crinului.
16. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Miceşti, Zona Vad.
17.  Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Miceşti, str. Măgurei.
18. Expertiză tehnică în dosar nr. 2105/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia.
19. Expertiză tehnică în dosar nr. 11576/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia.
20. Aprobă Planul de acţiuni/lucrări de interes local pentru anul 2011.
21. Aprobă  criteriile  privind  veniturile  potenţiale  provenite  din  valorile  bunurilor  ce 

depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate pentru nevoile unei 
familii.

22. Modifică HCL nr. 337/2010 privind asigurarea sustenabilităţii proiectului „Centrul de 
urgenţă Alba”.

23. Aprobă efectuarea unui schimb de locuinţă.
24. Aprobă alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia pentru perioada martie – mai 2011.

 Iniţiator
  Primar 

        Mircea Hava
25. Aprobă  modificarea  HCL  nr.  318/2010  privind  reglementarea  comercializării 

plantelor, substanţelor şi preparatelor stupefiante, halucinogene, euforice şi psihotrope, în 
municipiul Alba Iulia.

Iniţiator:
Grupul consilierilor locali PNL

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 
martie 2011.

Alba Iulia, 04 februarie 2011  

Primar,    Avizat
       Mircea Hava   Secretar,

         Marcel Jeler

MMP/2 ex F – 14 – 03   


